
 

ANO LI                    N.º  217                 06/12/2017 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 22 (VINTE E DUAS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO I 

 

COMUNICADO - MTC..................................................................................................................................................02 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, SDC.................................................................................................................................................................03 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

ISNF, GGC, RGS/IHS, MGD, GEC, MEM, MMI, SSN, ..............................................................................................05 

 

SEÇÃO IV 

 

ATA DE FECHAMENTO DE ELEIÇÃO MESTRADO EM ENSINO – INFES.........................................................20 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE CHAPA DO INSTITUTO DE LETRAS............................................................22  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO I                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

COMUNICADO 

 

 

O Presidente da Comissão Eleitoral Local do Curso de Especialização em Medicina Tradicional 

Chinesa/Acupuntura (MTC) comunica que foi aceita a inscrição da chapa composta pelos professores 

DURVAL DIONÍSIO SOUZA MOTA (SIAPE 2333242) e MARCO ANTONIO HÉLIO DA 

SILVA (SIAPE 1223064) para concorrerem, respectivamente, aos cargos de Coordenador e Vice-

coordenador do Curso de Especialização em Medicina Tradicional Chinesa/Acupuntura. 

 

 

Niterói, 24 de novembro de 2017. 

 

 

MOEMA GUIMARÃES MOTTA 

Vice-Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO II                           PÁG. 03 

 

 
 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 60.327 de 6 de dezembro de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no 

uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 

23069.004622/2017-74; em cumprimento da força executória proferida nos autos do Processo Judicial 

nº 0209558-44.2017.4.02.5102 pelo MM. Juízo da 1ª Vara Federal de Niterói,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria nº 59.659, de 23/08/2017, publicada no D.O.U. do dia 

25/08/2017, no sentido de reintegrar a Autora LIVIA MARIA DA COSTA SILVA à condição 

funcional de Professor de 3º Grau, com o restabelecimento de seus proventos, a partir de 

17/11/2017, conforme determina a ordem judicial. 

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
                         Documento Nº: 14947-2111 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO II                           PÁG. 04 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDC, Nº 31 de 08 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Constitui Comissão de Avaliação de Estágio 

Interno Não-Obrigatório da 

Superintendência de Documentação. 

  

A Superintendente de Documentação do Sistema de Bibliotecas e Arquivos da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme a Portaria nº 52.7770 de 28/11/2014, publicada no Diário Oficial da União pag. 28 Seção 2 de 

01/12/2014, e no Boletim de Serviço, nº XLV, nº 14, de 29/01/15, seção II, pág. 081,  

 

RESOLVE:   

 

1 - Constituir Comissão de Avaliação de Estágio Interno Não-Obrigatório da Superintendência de 

Documentação, com a função de Coordenar o processo seletivo dos estagiários no âmbito da 

Superintendência de Documentação, tendo como membros: 

 

Responsável pelo Campo de Estágio Interno: 

 

- DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO, Bibliotecária-Documentalista, Matrícula 

SIAPE nº 307816, da Superintendência de Documentação –SDC – UORG – 1555; 

 

Examinadores: 

 

- ANNE MARIE LAFOSSE PAES DE CARVALHO, Bibliotecária-Documentalista, Matrícula 

SIAPE nº 1064446, do Laboratório de Conservação e Restauração de Documentos – LACORD/SDC – 

UORG – 1595;  

 

- IGOR JOSÉ DE JESUS GARCÉZ, Arquivista, Matrícula SIAPE nº 1860740, da Coordenação de 

Arquivos – CAR/SDC – UORG – 1564; 

 

- JANE ALICE DE SOUZA TEIXEIRA, Bibliotecária-Documentalista, Matrícula SIAPE nº 

1476483, Seção de Informação Gerencial – SIRE/CBI – UORG – 1563; 

 

- MÁRCIA MARIA SILVESTRE BASTOS, Bibliotecária-Documentalista, Matrícula SIAPE nº 

308686, Seção de Planejamento e Desenvolvimento de Coleções – SPDC/CBI – UORG – 1561;  

 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 

 

 

DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Superintendente de Documentação do Sistema de Bibliotecas e Arquivos 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO II                           PÁG. 05 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISNF, Nº. 29 de 04 de dezembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Designa Banca de Seleção para      aluno 

bolsista do PET/Odontologia ISNF. 

 

 

O Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar, docentes da carreira de Magistério Superior, abaixo descritos, como representantes da 

Banca de Seleção do PET/Odontologia ISNF. A seleção será no dia 13/12/2017, às 11h. 

 

 

Profa. ANGELA SCARPARO CALDO TEIXEIRA (presidente) - SIAPE 1714732 

Prof. FLAVIO WAROL KLEN SANTANA SIAPE 2389845 

Profa.  RENATA TUCCI - SIAPE – 2185844 

Profa. ISIS ANDREA VENTURINI POLA POIATE SIAPE 1767760 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 

Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo  

# # # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGC, de 29 de novembro de 2017. 

 

EMENTA: Destitui integrantes do Núcleo Docente 

Estruturante – NDE – do Curso de 

Comunicação Social, e designa professores do 

Departamento de Comunicação Social para 

sua composição. 

 

O Coordenador do Curso de Comunicação Social, no uso de suas atribuições:  

 

RESOLVE: 

 

1 - Destituir o professor JOÃO  BAPTISTA  DE ABREU,  SIAPE 03040363  como integrante do 

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Comunicação Social; 

 

2 -  Designar, para   sua   composição, a   professora   DANIELE   BRASILIENSE, SIAPE 2703105. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 

ADILSON VAZ CABRAL FILHO 

Coordenador do Curso de Comunicação Social 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO II                           PÁG. 06 

 

 DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGC, Nº 02 de 29 de novembro de 2017. 
 

 

EMENTA: Destitui  integrantes  do  Colegiado  do  

Curso de  Comunicação  Social,  e  

designa professores  do  Departamento  de 

Comunicação  Social para sua 

composição. 
 
 
O Coordenador do Curso de Comunicação Social, no uso de suas atribuições,  

RESOLVE: 

1 - Destituir a professora LARISSA  DE MORAIS  RIBEIRO MENDES,  SIAPE 1730780,  como 

integrante do colegiado do Curso de Comunicação Social; 

 

2 - Designar o  professor  MÁRCIO  DE  SOUZA  CASTILHO,   SIAPE 1650173,   para  sua 

composição. 
 
 

 
ADILSON VAZ CABRAL FILHO 

Coordenador do Curso de Comunicação Social 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RGS/IHS, Nº. 04 de 30 de novembro de 2017. 

 

 

A Coordenadora do Curso de Serviço Social do Campus Universitário de Rio das Ostras, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar a nova estrutura do NDE: Profª. CRISTINA MARIA BRITES - SIAPE nº 1548156, 

Profº. WANDERSON FÁBIO DE MELO – SIAPE nº 1809143, Profº JOÃO CLAUDINO 

TAVARES – SIAPE nº 2089300, Profª CLARICE DA COSTA CARVALHO – SIAPE nº 1350345 e 

Profª PAULA KAPP  AMORIM– SIAPE nº 1732620, Profª. MÁRCIA DO ROCIO SANTOS - 

SIAPE nº 1488188 e o Profº. JUAN RETANA JIMENEZ – SIAPE nº 2532217.  

 

2 - Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PAULA KAPP AMORIM 

Coordenadora do Curso de Serviço Social  

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO II                           PÁG. 07 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD, Nº 06 de 23 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Substitui o Coordenador de Atividades 

Complementares do Curso de Graduação em 

Odontologia/Nova Friburgo. 

 

O Coordenador de Curso da Faculdade de Odontologia do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais 

 

RESOLVE:  

 

1 - Substituir o Coordenador de Atividades Complementares do Curso de Graduação em Odontologia 

da Universidade Federal Fluminense/Polo Nova Friburgo, Professor EDUARDO COUTINHO (SIAPE 

1774725), que solicitou exoneração do cargo através do memorando 01/2017, em 25 de outubro de 

2017, pela Professora ANDRÉA VIDEIRA ASSAF (SIAPE 2090754). 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.  

 

 

FÁBIO RENATO PEREIRA ROBLES 

    Coordenador do Curso da Faculdade de Odontologia 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO II                           PÁG. 08 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD, Nº 07 de 27 de novembro de 2017. 

 

 

 EMENTA: Composição das Bancas Examinadoras  

para Trabalho de Conclusão de Curso do 

2º/2017.  

 

 

O Coordenador do Curso de Graduação em Odontologia do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais 

 

RESOLVE:  

 

1- Compor as Bancas Examinadoras de avaliação teórica e apresentação oral dos Trabalhos de 

Conclusão de Curso do 2º Semestre de 2017: 

 

 
 

ALUNO TÍTULO BANCA 

BIANCA BERNARDO 

AFONSO 

LEONOR M. 

AZEVEDO DE 

OLIVEIRA 

 
AVALIAÇÃO DO 

DESEMPENHO DE 

RESTAURAÇÕES MISTAS SOB 

DIFERENTES PROTOCOLOS 

DE UNIÃO 

Profa Angela 

Scarparo(Presidente) Profa. 

Roberta Barcelos 

Prof. Marcos de Oliveira 

Barceleiro Prof. Flávio Warol ( 

suplente)  
LUANA CHAGAS 

MIGUEL 

 

DENTIFRÍCIOS 

CLAREADORES: REVISÃO DE 

LITERATURA 

Profa Angela Scarparo(Presidente) 

Prof. Marcos de Oliveira 

Barceleiro Prof. Flávio Warol 

Profa. Roberta Barcelos ( suplente) 

 
MARIANA TUDESCO 

TEIXEIRA SILVA 

 
A UTILIZAÇÃO DE 

COMPÓSITO BULK FILL EM 

ODONTOPEDIATRIA 

Profa Angela Scarparo(Presidente) 

Prof. Marcos de Oliveira 

Barceleiro Prof. Flávio Warol 

Profa. Roberta Barcelos ( suplente) 

 

STELLA SOARES 

MARINS 

AVALIAÇÃO DO USO DE 

ANTI INFLAMATÓRIO 

ESTERÓIDE NA PREVENÇÃO 

DA SENSIBILIDADE DENTAL 

NA TÉCNICA DE 

CLAREAMENTO DENTAL NO 

CONSULTÓRIO. 

Prof. Marcos de Oliveira Barceleiro ( 

Presidente) 

Prof. Ricardo Hidalgo 

Prof. Luiz A. Poubel 

Profa Renata Nogueira Barbosa 
(Suplente) 

 
RAISSA MAXIMO 

FIGUEIREDO 

Restaurações indiretas em molares 

decíduos: apresentação de  um novo 

protocolo clínico. 

Prof. Marlus R.R.Cajazeiras ( 

Presidente) Prof. Ricardo Hidalgo 

Profa Lívia Azeredo A. Antunes 

Profa Ariane Ferraz C. Torres 

(Suplente) 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO II                           PÁG. 09 

 

LUCIANA FERREIRA 

PADILHA 

RAMONA JUSTE SOL 

SANTOS 

 

Amálgama: utilização, toxidade e 

forma de descarte nos dias atuais. 

Prof. Ricardo Hidalgo ( Presidente) 

Prof. Eduardo Coutinho 

Profa Renata Nogueira Barbosa 

Prof. Claudio Fernandes (Suplente) 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO II                           PÁG. 010 

 
 
 

 

NATIELI PADILHA 

PIPPER 

Resinas bulk fill: a extinção da 

técnica incremental para dentes 

posteriores? 

Profa Priscila Paiva Portero 

(Presidente) Prof. Marcos de Oliveira 

Barceleiro Profa Isis Andrea V. Poiate 

Profa  Renata Nogueira Barbosa (Suplente) 

 

GABRIELLA LORENA 

DIAS PEREIRA 

Gerenciamento de resíduos no 
laboratório de microbiologia 

experimental no Instituto de Saúde 

de Nova Friburgo: quantificação e 

análise 

Profa Natalia Iorio Lopes Pontes Póvoa 

(Presidente) 

Prof. Maurício Santa Cecília 

Profa Caroline Corrêa da Silva 

Profa Raquel Alves Pinna (Suplente) 

 
ANA CAROLINA 

ORGANISTA CORNER 

 
Por que não fazer bichectomia? 

Prof. Eduardo Seixas Cardoso (Presidente) 

Prof. Nicolas Homsi 

Profa Angela Scarparo 
Prof.Hernando Valentim da Rocha Jr. (Suplente) 

 

LUCAS DA CRUZ M. 

FRANCO BARROS 

 
Síndrome da apnéia obstrutiva do 

sono: ação informativa e educativa 

via rede social 

Prof. Nicolas Homsi 

(Presidente) Profa .Alessandra 

Areas e Souza Profa Angela 

Scarparo 

Prof. Antonio José Bittencourt da Rosa 

LUIZ FELIPE Q. DE SA 

MARINHO 

LUIZ GUILHERME C. 

MADELLA 

 
Fratura indesejável em cirurgia 

ortognática de mandíbula 

Prof. Nicolas Homsi (Presidente) 

Prof.Hernando Valentim da Rocha Jr. 

Prof Eduardo Seixas Cardoso 
José Bittencourt da Rosa(Suplente) 

FELIPE PERES 

ABRITTA LUIS FELIPE 

BORGES RIBAS 

 

Uso de toxina botuilínica para 

correção de sorriso gengival 

Profa .Alessandra Areas e Souza(Presidente) 

Prof. Antonio José Bittencourt da Rosa 

Prof. Flávio Warol 

Profa Camila Heitor Campos (Suplente) 

 

THAYNA FERNANDES 
A Utilização de probióticos como 

medida auxiliar no tratamento de 

doenças periodontais. 

Profa .Alessandra Areas e Souza (Presidente) 

Profa .Gabriela Alessandra da Cruz G. 

Camargo Prof. Stello Sardou Sotheler 

Prof. Renato Varges (Suplente) 

ISABELA TAVARES 

DUTRA SILVIO 

VENTURA DA SILVA 

JUNIOR 

Diagnóstico e conduta frente a 

alteração na cronologia de irrupção 

de dentes permanentes – a 

importância da inter-relação de 

especialidades. 

Prof. Profa Angela Scarparo (Presidente) 

Profa. Profa. Roberta Barcelos 

Prof. Eduardo Seixas Cardoso 

Prof. Flávio Warol (Suplente) 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO II                           PÁG. 011 

 
 

CAROLINA BRUM 

MACHADO 

SYLMARA MARIA 

NOVAIS 

 
Técnica semi direta em inlay 

posterior 

Prof. Ricardo Hidalgo ( Presidente) 

Prof. Marcos de Oliveira Barceleiro 

Profa Camila Heitor Campos 

Prof. Luis Augusto Poubel (Suplente) 

 

LUIZA CALDI PERES 
Reabilitação estética anterior com 

lentes de contato cerâmicas. A 

importância de cada etapa 

operatória revista por meio de um 

relato de caso clínico. 

Prof. Marcos de Oliveira Barceleiro (Presidente) 

Prof. Ricardo Hidalgo 

Prof. Luiz Otávio 

Garcia 

Profa Giulia Marins Soares (Suplente) 

 
CAROLINA BEDIN 

PAIXÃO MARIANA 

FERREIRA PIRES 

 

Implante transveolar imediato em 

alvéolo de extração. 

Prof. Eduardo Seixas Cardoso (Presidente) 

Profa .Alessandra Areas e Souza 

Prof. Nicolas Homsi 

Prof. Flávio Warol (Suplente) 

 

AMANDA NEVES DE 

PAULA 

 
Selamento de lesões de cárie em 

dentina: fundamentos, indicações e 

técnicas 

Profa. Fernanda Volpe de Abreu (Presidente) 

Profa. Profa. Márcia Thomas Andrade 

Profa Michelle Mikhael Ammri 

ProfaLívia Azeredo Alves Antunes 
(Suplente) 

DIEGO MONTEIRO 

CALDAS PAULO 

FERNANDO GOMES 

FREIRE 

Adaptação interna e marginal de 

prótese sobre implante 

confeccionadas por processo 

CAD/cam- Revisão de Literatura 

Prof.Marcelo Gomes da Silva (Presidente) 

Prof. Claudio Pinheiro Fernandes 

Prof. Luiz Otávio Garcia 

Prof. Flavio Warol (Suplente) 

 

KARIN SOARES 

BORGES 

 
Estudo da forma dentária como 

auxiliar na confecção da 

restauração na região anterior 

Prof. Luiz Otávio Garcia (Presidente) 

Profa. Camila Heitor Campos 

Profa Amanda Barreto 

Profa Mayla Kezi Teixeira (Suplente) 

NATHALIA FONSECA 

ALVES TIAGO 

MARTINS DO 

ESPIRITO SANTO 

 
Impacto do traumatismo dentário na 

qualidade de vida relacionada à saúde 

bucal, de crianças atendidas no projeto 

UFF reconstruindo sorrisos. 

Profa Lívia Azeredo Alves Antunes 

(Presidente) Profa.Ludmila Silva Guimarães 

Profa Erlange Andrade Borges da 

Silva 

Profa Ana Júlia Milani (Suplente) 

ANDERSON 

CRELIER MIRANDA 

HENRIQUE TERRA 

FERREIRA ROCHA 

 
Aspectos endodônticos da avulsão 

dentária 

Prof. Leonardo dos Santos Antunes 

(Presidente) Profa. Ana Júlia Milani 

Prof. Felipe Navarro 

Profa Ludmila Silva Guimarães (Suplente) 

 

BRENNDA 

NAZARETH KNUST 

 

Associação entre a saúde bucal e a 

demência senil. 

Profa Flávia Maia Silveira 

(Presidente) ProfaAndrea Videira 

Assaf 

Profa Camila Heitor Campos 

Profa Angela Maria do Couto Martins 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO II                           PÁG. 012 

 
 

CAROLINA E. DA 

SILVA RANGEL 

TAMIRES GERHARD 

MAGALHAES 

 

Perfil sociodemográfico e 

clinicopatológico dos casos de 

carcinoma de células escamosas 

bucal do ISNF da Universidade 

Federal Fluminense 

Prof. Rebeca de Souza Azevedo 

(Presidente) Profa Karla Bianca 

Fernandes da C. Fontes Prof. João 

Figueira Scarini ( convidado externo) 

Profa Renata Tucci (Suplente) 

 

GABRIELA 

MEDEIROS DE 

CERQUEIRA 

 

Estudo comparativo entre sistemas 

e graduação histológica  de 

isplasias epiteliais orais 

Profa  Renata Tucci (Presidente) 

Profa. Rebeca de Souza 

Azevedo 
Prof. João Figueira Scarini ( convidado 

externo) 
 

FERNANDA JOAQUIM 

JUSTEN 

 

Evidências atuais sobre bruxismo na 

dentição decídua 

Prof. Marlus Roberto R. Cajazeira 

(Presidente) Profa. Márcia Thomaz 

Profa Roberta Barcelos 

Profa Lívia Azeredo Alves Antunes 

(Suplente) 

 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

FÁBIO RENATO PEREIRA ROBLES 

Coordenador do Curso de Odontologia do curso de Graduação em Odontologia 

# # # # # # 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO II                           PÁG. 013 

 

 DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEC, Nº. 02 de 01 de dezembro de 2017. 

 

EMENTA: Designa os professores que comporão a  

Comissão  de  Avaliação de  Progressões e  

Estágio Probatório  para o Departamento 

de Estudos Culturais e Mídia. 

 

A Chefe do Departamento de Estudos Culturais e Mídia, no uso de suas atribuições, regimentais e 

estatutárias, 

  

        RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores: ANDRÉ LUIS DOS SANTOS QUEIROZ, matrícula SIAPE 1052059, 

JOSÉ BENJAMIM PICADO SOUSA E SILVA, matrícula SIAPE 0287545 e SIMONE MARIA 

ANDRADE PEREIRA DE SÁ, matrícula SIAPE 2164575, para comporem, enquanto membros 

titulares, a Comissão de Avaliação de Progressões e Estágio Probatório do Departamento de Estudos 

Culturais e Mídia.  

 

2 - Designar os Professores: AFONSO DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE 0311572 e MARIA 

PAULA SIBILIA, matrícula SIAPE 1546959, para comporem, enquanto membros suplentes, a mesma 

Comissão.  

 

3 - O mandato de tal Comissão terá a vigência de 2 (dois) anos, podendo ser renovado por igual período. 

 

Esta DTS entrará em vigor na presente data.  

 

BEATRIZ BRANDÃO POLIVANOV 

Chefe do Departamento de Estudos Culturais e Mídia 

# # # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 05 de 28 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Designar comissão para apoio e 

acompanhamento de atividades docentes e 

RAD do MEM. 

 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes MAURO LEONARDO SALVADOR CALDEIRA DOS SANTOS, SIAPE 

311649, PATRÍCIA DOS SANTOS CLARO FULY, SIAPE 1580932, e SIMONE MARTINS 

REMBOLD, SIAPE 7308781 como membros titulares e a professora ISABEL CRISTINA 

FONSECA DA CRUZ, SIAPE 361170, como membro suplente, para a composição da comissão de 

Apoio e Acompanhamento de Atividades Docentes e RAD, do Departamento de Enfermagem Médico-

Cirúrgica, pelo período de 2 (dois) anos. 

 

Esta DTS entra em vigor com data retroativa a 14 de novembro de 2017. 

 

 

DONIZETE VAGO DAHER 

Chefe do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO II                           PÁG. 014 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 06 de 28 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Designar comissão de avaliação de projetos 

de ensino, pesquisa e extensão do MEM. 

 

 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes ALDIRA SAMANTHA GARRIDO TEIXEIRA, SIAPE 2250304, 

ANGELINA CUPOLILLO GENTILE, SIAPE 310767, e FELIPE GUIMARÃES TAVARES, 

SIAPE 1816579 como membros titulares e a professora THALITA GOMES DO CARMO, SIAPE 

1657039, como membro suplente, para a composição da Comissão de Avaliação de Projetos de Ensino, 

Pesquisa e Extensão, do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, pelo período de 2 (dois) 

anos. 

 

Esta DTS entra em vigor com data retroativa a 14 de novembro de 2017. 

 

DONIZETE VAGO DAHER 

Chefe do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica 

# # # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº 07 DE 28 de novembro de 2017. 

 

EMENTA: Designar comissão de Avaliação de 

Progressão Funcional Docente do MEM. 

 

 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes ENEAS RANGEL TEIXEIRA, SIAPE 6310623, ELIANE RAMOS 

PEREIRA, SIAPE 310303, e MARILDA ANDRADE, SIAPE 312269, como membros titulares e a 

professora ROSE MARY COSTA ROSA ANDRADE SILVA, SIAPE 310682, como membro 

suplente, para a composição da Comissão de Avaliação de Progressão Funcional Docente, do 

Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, pelo período de 2 (dois) anos. 

 

Esta DTS entra em vigor com data retroativa a 14 de novembro de 2017. 

 

 

DONIZETE VAGO DAHER 

Chefe do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica 

# # # # # # 

 

 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO II                           PÁG. 015 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº 22 de 30 de novembro de 2017. 

 

 

O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de 

Curso (TMCC) do (a) aluno (a) BRUNO DA SILVA SANTIAGO MATRICULA 21116132, 

constituída pelos Professores: ANDRÉ RICARDO ARAÚJO DA SILVA - SIAPE 1569285 

(PRESIDENTE), SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS - SIAPE 310352, MARIA 

DOLORES SALGADO QUINTANS - SIAPE 3118256. Sob a orientação do Professor 

ARNALDO COSTA BUENO – SIAPE 6311659. 

 

TEMA: “DESCRIÇÃO E ANÁLISE DO PROJETO PEDAGÓGICO DE MONITORIA 

SOBRE PREVENÇÃO DE INFECÇÃO HOSPITALAR NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

ANTÔNIO PEDRO/UFF/NITERÓI.”. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RAFAEL DEL CASTILLO VILALBA 

Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO II                           PÁG. 016 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº 23 de 30 de novembro de 2017. 

 

 

O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

1 - Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de 

Curso (TMCC) do (a) aluno (a) LUIZ AUGUSTO DE SALES MALAQUIAS – 

MATRICULA, constituída pelos Professores: CHRISTIANE FERNANDES RIBEIRO - 

SIAPE 5171761 (PRESIDENTE), SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS - SIAPE 310352, 

ANA FLÁVIA MALHEIROS TORBEY – SIAPE 3372225. Sob a orientação da Professora 

ELIZABETH COTTA MAIA – SIAPE 3111497. 

 

TEMA: “INTERVENÇÕES NA DIARREIA AGUDA EM CRIANÇAS”. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RAFAEL DEL CASTILLO VILALBA 

Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 24 de 30 de novembro de 2017. 

 

 

O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

1 - Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de 

Curso (TMCC) do (a) aluno (a) VANESSA DE SOUSA NEVES GUIMARÃES – 

MATRICULA 112016088, constituída pelos Professores: ANA FLÁVIA MALHEIROS 

TORBEY - SIAPE 3372225 (PRESIDENTE), HEBER DE SOUZA MAIA FILHO - SIAPE 

1310175, CLAUDETE APARECIDA ARAUJO CARDOSO – SIAPE 1458469. Sob a 

orientação da Professora ELIZABETH COTTA MAIA – SIAPE 3111497. 

 

TEMA: “OBESIDADE INFANTIL”. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

RAFAEL DEL CASTILLO VILALBA 

Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO II                           PÁG. 017 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 25 de 30 de novembro de 2017. 

 

 

O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

1 - Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de 

Curso (TMCC) do (a) aluno (a) ANA CAROLINA CASTRO CÔRTES – MATRICULA 

112016018, constituída pelos Professores: ISRAEL FIGUEIREDO JUNIOR - SIAPE 

6310706 (PRESIDENTE), ADRIANA ROCHA BRITO – SIAPE 2517417, ANA FLÁVIA 

MALHEIROS TORBEY– SIAPE 3372225. Sob a orientação da Professora ELIZABETH 

COTTA MAIA – SIAPE 3111497.  

 

TEMA: “DOENÇA DE KAWASAKI REVISÃO DE CONCEITOS CLÍNICOS PARA A 

PRÁTICA PEDIÁTRICA”. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RAFAEL DEL CASTILLO VILALBA 

          Chefe do Departamento Materno Infantil 

       # # # # # # 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 45 de 29 de novembro de 2017. 

 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   

atribuições legais. 

 

          RESOLVE: 

 

1 - Formar Comissão para análise do Projeto de Pesquisa intitulado: “Questão Racial, Trabalho e 

Educação no Brasil: o protagonismo dos/das negros/as na luta pelo direito à escola e contra o racismo”, 

coordenado pela Professora JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA BARBOZA (SIAPE 

1898061), a qual será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 

 

- ADRIANYCE ANGELICA SILVA DE SOUZA (SIAPE 1728302) 

- MARIA CRISTINA PAULO RODRIGUES (SIAPE 2215485) 

- KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA (SIAPE 0311332-8) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

                             

 

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento de Serviço Social  

# # # # # # 

 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO II                           PÁG. 018 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 46 de 29 de novembro de 2017. 

 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   

atribuições legais 

 

    RESOLVE: 

 

1 - Formar Comissão para análise do Projeto de Extensão intitulado: “Oficina Estadual sobre o 

Trabalho do Assistente Social no Campo da Saúde Mental, Álcool e Outras Drogas”, coordenado pelas 

Professoras TATHIANA MEYRE DA SILVA GOMES (SIAPE 2447440) e ELIANE MARTINS 

DE SOUZA GUIMARÃES (SIAPE 1060987), a qual será formada pelos professores abaixo listados, 

sob a presidência do primeiro: 

 

- ROBSON ROBERTO DA SILVA (SIAPE 1212729)  

- TATIANA RANGEL REIS (SIAPE 2052575) 

- ANA CRISTINA OLIVEIRA DE OLIVEIRA (SIAPE 1222365) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

                             

 

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento de Serviço Social  

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 47 de novembro de 2017. 

 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   

atribuições legais 

 

            RESOLVE: 

 

1 - Formar Comissão para a Semana das/dos Assistentes Sociais, em maio de 2018, a qual será formada 

pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 

 

- JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA BOARBOZA (SIAPE 1898061)  

- ELIANE MARTINS DE SOUZA GUIMARÃES (SIAPE 1060987)  

- LUCI FARIA PINHEIRO (SIAPE 2420144) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

                             

 

 

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento de Serviço Social  

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO II                           PÁG. 019 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 48 de 29 de novembro de 2017. 

 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas   

atribuições legais, 

 

  RESOLVE: 

 

1 - Formar Banca Examinadora de Processo Seletivo para o preenchimento de vagas de Residência no 

HUAP, a qual será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 

 

ELIANE MARTINS DE SOUZA GUIMARÃES (SIAPE 1060987)  

RODRIGO SILVA LIMA (SIAPE 3534321)  

TATHIANA MEYRE DA SILVA GOMES (SIAPE 2447440) 

ANA CRISTINA OLIVEIRA DE OLIVEIRA (SIAPE 1222365) 

FRANCINE HELFREICH COUTINHO DOS SANTOS (SIAPE 2546766) 

ROBSON ROBERTO DA SILVA (SIAPE 1212729) 

MIRIAM FÁTIMA REIS (SIAPE 2096799-2) 

ADRIANA RAMOS (SIAPE 3487549) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

                             

 

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 49 de 29 de novembro de 2017. 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   

atribuições legais 

 

         RESOLVE: 

 

1 - Formar Banca Examinadora para o Processo de Seleção Simplificada para Professor Substituto, na 

área de Fundamentos do Serviço Social, a qual será formada pelos professores abaixo listados, sob a 

presidência do primeiro: 

 

- ANA CRISTINA OLIVEIRA DE OLIVEIRA (SIAPE 1222365)  

- ROBSON ROBERTO DA SILVA (SIAPE 1212729) 

- MARIA CRISTINA PAULO RODRIGUES (SIAPE 2215485) 

- LUCI FARIA PINHEIRO (SIAPE 2420144) [suplente] 

  

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

                             

                  
RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO IV                           PÁG. 020 

 

SEÇÃO IV 
 

ATA DE FECHAMENTO DA ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E VICE-

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM 

ENSINO 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), no uso de suas atribuições e conforme preceitua o 

Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE), torna público à comunidade universitária 

o resultado geral da Consulta Eleitoral para Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de 

Pós-graduação Mestrado em Ensino (GES), para o Quadriênio 2017-2021, conforme as 

informações abaixo:  

 

A Mesa Apuradora foi composta pelos seguintes docentes, discentes e servidores, com os 

respectivos cargos:  

 

DOCENTES:  

 

WENDEL MATTOS POMPILHO – matrícula SIAPE 1948363 - Presidente e Mesário.  

 

GEÓRGIA REGINA RODRIGUES GOMES POLY – matrícula SIAPE 1938409 – Vice-

Presidente e Mesária.  

 

JEAN CARLOS MIRANDA DA SILVA – matrícula SIAPE 2046151– 1º Secretário  

 

SÁVIO GURGEL RIBAS - matrícula 098.117.022– Representante Discente  

Nenhum fiscal da chapa candidata esteve no local.  

 

HISTÓRICO DA ELEIÇÃO:  

 

a) número de participantes na(s) lista(s), Total = 57, Docentes e Servidores = 16, Discentes = 

41. 

 

b) número de votantes de cada segmento: Docentes e Servidores = 08, Discentes = 20.  

 

c) número de ausentes Docentes e Servidores = 08, Discentes = 21.  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO IV                           PÁG. 021 

 

 

MAPA DE APURAÇÃO  

 

A comissão eleitoral comunica abaixo o mapa de apuração da eleição realizada entre os dias 21 

e 22 de novembro de 2017. Mapa de Apuração da Eleição para Coordenador e Vice- 

coordenador do GES, apuração realizada em 23 de novembro de 2017, às 18:00 horas. De 

acordo com a fórmula contida no artigo nº 52 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais 

(RGCE):  

 

O mapa eleitoral, com a atribuição dos votos, ponderada pelas respectivas categorias 

(Professores e Funcionários e Discentes) e resultado final da pontuação da Chapa única segue 

abaixo: 

 

 

Controle de Votação Docentes  
Técnicos 

Administrativos 
Alunos Total 

Comunidade com Direito a Voto 16 - 41 57 

Comunidade Votante 8 - 20 28 

Comunidade Não Votante 8 - 21 29 

Votos Chapa 1 7 - 16 23 

Votos em Branco 1 - 3 4 

Votos Nulos 0 - 1 1 

Aplicação aos votos correspondentes 

para CHAPA 1, segundo a fórmula da 

Aplicação. 

Pi = VPi+VFi + Vai 
                                           TP + TF                TA 40,35% 

Aplicação aos votos brancos e nulos 

segundo a fórmula da Aplicação. 

Pi = VPi+VFi + Vai 
             TP + TF               TA 

8,77% 

Aplicação ao total de não votantes 

segundo a fórmula da Aplicação 

Pi = VPi+VFi + Vai 
             TP + TF               TA 

50,88% 

 

 

Foram eleitos: COORDENADORA: FERNANDA FOCHI NOGUEIRA INSFRAN - SIAPE: 

2028214 e VICE-COORDENADOR FABIANO DOS SANTOS SOUZA - SIAPE: 2372482. 

 

WENDEL MATTOS POMPILHO 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 217 06/12/2017  SEÇÃO IV                           PÁG. 022 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE CHAPA 

 

A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS EGL nº 10/2017 de 06 de novembro de 2017 nos 

termos a ela conferidos pelo art. 13, combinado com o art. 9º, inciso II, do Regulamento Geral das 

Consultas Eleitorais — RGCE e em conformidade com o Edital que rege o processo eleitoral para a 

escolha de representantes docentes do Colegiado do Instituto de Letras para o biênio 2018-2020, torna 

pública a chapa homologada por esta Comissão para participar do referido processo: 

 

TITULARES SUPLENTES 

ANITA MARTINS RODRIGUES DE MORAES CEILA MARIA FERREIRA BATISTA 

TEREZINHA MARIA DA FONSECA PASSOS 
BITTENCOURT 

SILVIA MARIA DE SOUSA 

ANDRÉ LUIZ DIAS LIMA FÁBIO PAIFERCAIROLLI 

LUÍS CLAUDIO DE SANT’ANNA MAFFEI TATHIANNA PRADO DAWES 

GILDETE DA SILVA AMORIM MENDES 
FRANCISCO 

JULIO CESAR MACHADO DE PAULA 

RONALDO AMORIM OZÓRIO DA MATTA 
LIMA 

ADRIANA LEITE DO PRADO REBELLO 

ANA ISABEL GUIMARÃES BORGES XOÁN CARLOS LAGARES DIEZ 

JOHANNESKRETSCHMER SUSANA KAMPFF LAGES 

ANDRÉ CABRAL DE ALMEIDA CARDOSO JOEL AUSTIN WINDLE 

ARNALDO ROSA VIANNA NETO VANESSA LOPES LOURENÇO HANES 

 

 

 

SILVIO RENATO JORGE 

Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 


